

# Sommaire de l'information financière

Exercice terminé le 31 décembre 2019

*Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier déposé au Conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.*

Nom : Stoneham-et-Tewkesbury

**SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2019**

		2019		2018
		Budget	Réalisations	Réalisations
<b>Revenus</b>				
Fonctionnement	1	14 371 810	15 185 642	14 756 773
Investissement	2		389 405	3 854 927
	3	14 371 810	15 575 047	18 611 700
<b>Charges</b>	4	12 215 573	15 419 932	14 535 984
<b>Excédent (déficit) de l'exercice</b>	5	2 156 237	155 115	4 075 716
Moins : revenus d'investissement	6 (	) (	389 405 ) (	3 854 927 )
<b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales</b>	7	2 156 237	(234 290)	220 789
<b>Éléments de conciliation à des fins fiscales</b>				
Amortissement des immobilisations	8		2 996 980	2 785 267
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9			20 906
Remboursement de la dette à long terme	10 (	1 848 627 ) (	1 833 824 ) (	1 702 038 )
Affectations				
Activités d'investissement	11 (	) (	7 576 ) (	7 055 )
Excédent (déficit) accumulé	12	(307 610)	233 108	268 871
Autres éléments de conciliation	13			
	14	(2 156 237)	1 388 688	1 365 951
<b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales</b>	15		1 154 398	1 586 740

Extrait du rapport financier, pages S16 et S17

**SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE  
AU 31 DÉCEMBRE 2019**

		2019	2018
<b>Actifs financiers</b>			
Trésorerie et équivalents de trésorerie	1	1 848 388	2 696 665
Débiteurs	2	7 817 291	8 112 996
Placements de portefeuille	3		
Autres	4		
	5	9 665 679	10 809 661
<b>Passifs</b>			
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	6		
Dette à long terme	7	25 593 625	27 575 533
Passif au titre des avantages sociaux futurs	8	55 600	174 400
Autres	9	2 648 826	2 848 813
	10	28 298 051	30 598 746
<b>Actifs financiers nets (dette nette)</b>	11	(18 632 372)	(19 789 085)
<b>Actifs non financiers</b>			
Immobilisations	12	59 012 860	60 387 559
Autres	13	512 463	139 362
	14	59 525 323	60 526 921
<b>Excédent (déficit) accumulé</b>	15	40 892 951	40 737 836

*Extrait du rapport financier, page S8*

**DÉTAIL DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ  
AU 31 DÉCEMBRE 2019**

		2019	2018
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	16	2 170 298	2 303 494
Excédent de fonctionnement affecté			
- Réseau sanitaire	17	160 330	90 617
- Enfouissement sanitaire	18	294 015	290 371
- Aqueduc	19	267 148	214 027
- Autre	20	8 700	8 700
- Chemin privé	21	193 465	210 999
- Véhicule	22	35 188	1 738
- Budget suivant	23	35 000	
-	24		
-	25		
	26	993 846	816 452
Réserves financières			
Fonds réservés	27		
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	28	1 849 785	1 165 963
Financement des investissements en cours	29 (	61 100 ) (	80 600 )
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	30	(1 214 282)	154 090
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	31	37 154 404	36 378 437
	32		
	33	40 892 951	40 737 836

*Extrait du rapport financier, page S23-1*

**SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME  
AU 31 DÉCEMBRE 2019**

		2019
Endettement net à long terme de l'administration municipale	1	22 944 885
Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu)	2	23 206 972

Extrait du rapport financier, page S25

**SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME  
AU 31 DÉCEMBRE 2019**

		2019	2018
<b>Dettes à long terme à la charge de l'organisme municipal</b>			
Emprunts refinancés par anticipation	3		
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	4	1 182 596	787 422
Montant à la charge de l'ensemble des contribuables	5	16 613 018	18 505 116
Montant à la charge d'une partie des contribuables	6	4 599 555	4 936 455
<b>Dettes à long terme à la charge des tiers</b>			
Gouvernement du Québec et ses entreprises <sup>1</sup>	7	3 361 619	3 561 795
Autres	8		
<b>Dettes en cours de refinancement / Reclassement / Redressement</b>			
	9		
	10	25 756 788	27 790 788

1. Incluant les revenus futurs découlant des ententes conclues avec le Gouvernement du Québec.

Extrait du rapport financier, page S37

**SOMMAIRE DES REVENUS  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2019**

		2019		2018
		Budget	Réalizations	Réalizations
<b>Fonctionnement</b>				
Taxes	11	11 956 839	12 283 599	11 885 651
Compensations tenant lieu de taxes	12	163 587	165 908	169 033
Quotes-parts	13			
Transferts	14	426 223	350 305	298 155
Services rendus	15	630 561	786 497	650 585
Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille	16	954 500	1 284 874	1 442 901
Autres	17	240 100	314 459	310 448
	18	14 371 810	15 185 642	14 756 773
<b>Investissement</b>				
Taxes	19			
Quotes-parts	20			
Transferts	21		216 049	1 117 685
Autres	22		173 356	2 737 242
	23		389 405	3 854 927
	24	14 371 810	15 575 047	18 611 700

Extrait du rapport financier, page S16

**SOMMAIRE DES CHARGES  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2019**

		Budget 2019		Réalizations 2019		Réalizations 2018
		Sans ventilation de l'amortissement	Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement	Total	
Administration générale	1	1 654 667	1 799 870	71 747	1 871 617	1 966 550
Sécurité publique						
Police	2	1 132 904	1 077 089		1 077 089	1 057 312
Sécurité incendie	3	990 178	1 169 566	232 515	1 402 081	1 232 886
Autres	4	45 700	46 442		46 442	45 319
Transport						
Réseau routier	5	3 187 652	3 152 075	1 612 715	4 764 790	4 344 066
Transport collectif	6	147 211	147 211		147 211	97 849
Autres	7					
Hygiène du milieu						
Eau et égout	8	603 872	566 761	701 134	1 267 895	1 247 525
Matières résiduelles	9	1 226 671	1 151 861	52 154	1 204 015	1 027 183
Autres	10	172 486	130 468	28 510	158 978	213 087
Santé et bien-être	11	10 553	10 413		10 413	3 916
Aménagement, urbanisme et développement						
Aménagement, urbanisme et zonage	12	684 091	702 904	28 735	731 639	807 371
Promotion et développement économique	13	114 873	114 873	164	115 037	112 600
Autres	14	51 650	55 050		55 050	31 771
Loisirs et culture	15	1 534 523	1 593 604	269 306	1 862 910	1 622 492
Réseau d'électricité	16					
Frais de financement	17	658 542	704 765		704 765	726 057
Effet net des opérations de restructuration	18					
	19	12 215 573	12 422 952	2 996 980	15 419 932	14 535 984
Amortissement des immobilisations	20		2 996 980	( 2 996 980 )		
	21	12 215 573	15 419 932		15 419 932	14 535 984

Extrait du rapport financier, pages S28-1 à S28-3